
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 20 DEL 08-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 08-01-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di tabelloni per la propaganda elettorale
con relativi accessori attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
- Bando Arredi 104 (acquisti verdi).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il D.P.R. n. 226 del 22 dicembre 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
299 del 24 dicembre 2012 con il quale sono state indette le elezioni per il rinnovo della
Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica nei giorni  24 e 25 febbraio 2013;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, modificata dalla Legge 130 del 24 aprile 1975, di
disciplina della propaganza elettorale che sancisce l’obbligo di riservare appositi spazi;

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2011 del 18 aprile 2011 relativa
alle “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per i referendum popolari del 12 e 13
giugno 2011”;

DATO ATTO che nella suddetta circolare si stabilisce che la spesa relativa al noleggio dei
tabelloni potrà essere ammessa a rimborso “solo in presenza di apposita dichiarazione che,
oltre a giustificarne il ricorso, dimostri in modo inequivocabile l’effettivo risparmio rispetto
all’acquisto degli stessi. Nel caso in cui la citata dichiarazione non contenga i necessari
elementi che consentano di riscontrare la convenienza del noleggio la spesa non sarà
rimborsata e l’onere sarà posto a carico del comune medesimo”;

DATO ATTO altresì lo stesso Ministero ritiene di “individuare in almeno 10 anni la vita utile
dei tabelloni stessi” per cui non risulta possibile attestare che nell’arco temporale di 10 anni il
noleggio risulti più conveniente dell’acquisto;



DATO ATTO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per la fornitura oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive ma tale prodotto con i relativi accessori è presente invece sul Mercato
Elettronico della PA;

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, che cita testualmente “All’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni
attivate da Consip e il mercato elettronico, anche della Regione Toscana, è competente il
Servizio Economato-Provveditorato, qualunque sia l’importo della fornitura o della
prestazione occorrenti”;

RITENUTO, sulla base degli spazi per la propaganda allestiti in occasione di precedenti
consultazioni elettorali, di prevedere i seguenti spazi con i relativi accessori:

 633 spazi delle dimensioni di ml 1,00 x ml 2,00;
 680 piantane da cm 300;
 290 sostegno per piantane;
680 basamenti rettangolari in acciaio;

VISTE le proposte presenti sul MEPA offerte dalle ditte:
A.C.A. Onore snc di Roma1.
Carpenteria Metallica Finotti snc di Suzzara (MN)2.
DIMCAR sas di Ugento (LE)3.
DIMOGROUP di Racale (LE)4.
F. APOLLONIO e C. Spa di Brescia5.
FAPU di Rovigo6.
Vezzani Spa di Quattro Castella (RE)7.

i cui prezzi dettagliati al netto dell’IVA sono i seguenti:
tabellone
elettorale
cm 100x200

piantana
h cm 300

sostegno per
piantana a T

basamento
rettagolare

A.C.A. Onore snc
di Roma

Euro 70,00 Euro 24,50 Euro 28,00 Euro 50,00

Carpenteria
Metallica Finotti
snc di Suzzara
(MN)

Euro 31,00 Euro 11,00 Euro 10,50 25x90x25
Euro 21,00

DIMCAR sas di
Ugento (LE)

Euro 32,20 Euro 12,00 Euro 10,50 Euro 21,00

DIMOGROUP di
Racale (LE)

Euro 29,80 Euro 11,40 Euro 13,60 Euro 22,50

F. APOLLONIO
e C. Spa di
Brescia

Euro 35,50 Euro 39,00 Euro 49,00 Euro 35,50

FAPU di Rovigo 24,00 Euro 11,50 non presente Offre cm 45x45x2
Euro 15,00

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 1 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 20 DEL 08-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Vezzani Spa di
Quattro Castella
(RE)

53,00 Euro 17,50 Euro 10,90 Euro 21,00

DATO ATTO che la ditta Carpenteria Metallica Finotti snc di Suzzara (MN) ha proposto
tutti i prodotti richiesti ai prezzi più bassi ed esattamente:

N. 633 tabelloni elettorali 100x200, completi di sgocciolatoio acque piovane, mod.
Premium di produzione propria, in acciaio zingato a caldo ad Euro 31,00 oltre iva
cadauno;
N. 680 piantane di altezza cm 300 in acciaio zincato ad Euro 11,00 oltre iva cadauna;
N. 290 sostegni per piantane cm 40x40,5 in acciaio zincato a caldo ad Euro 10,50 oltre
iva caduno;
N. 680 basamenti rettangolari cm 25x90x25 in acciaio zincato a caldo ad Euro 21,00
oltre iva caduano;

per un totale di spesa pari ad Euro 44.428,00oltre iva;

DATO ATTO che in data 8 gennaio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
48378510F1, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

CONSIDERATO che il costo del contributo da versare alla Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici è pari ad Euro 30,00 per importi dell’appalto tra Euro 40.000 e 150.000
(numero di gara 4760011);

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

VISTO il Decreto del Sindaco n° 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale
di responsabilità del  Settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2003, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contatto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dr. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - parte I -
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n° 97 del 18
Maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 1 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 20 DEL 08-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) Per i motivi esposti in premessa, di autorizzare la fornitura delle attrezzature sotto indicate
per consentire la propaganda elettorale in occasione delle elezioni per il rinnovo della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica nei giorni 24 e 25 febbraio 2013:

633 spazi delle dimensioni di ml 1,00 x ml 2,00;
680 piantane da cm 300;
290 sostegno per piantane;
680 basamenti rettangolari in acciaio;

2) Di affidare la fornitura delle attrezzature sopraindicate, tramite il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, alla ditta Carpenteria Metallica Finotti snc di Suzzara (MN) entro
un limite di spesa di euro 44.428,00 oltre iva;

3) Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 53.757,88 compresa iva sul bilancio del
corrente esercizio finanziario sul cap. 95900/05 “Rimborso spese per servizi conto terzi:
elezioni e referendum”;

4) Di finanziare la spesa di Euro 30,00 a titolo di contributo alla Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici sul cap. 95900/05 “Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum”;

5) Di autorizzare il Servizio Economato e Provveditorato a predisporre gli atti necessari per il
perfezionamento della pratica sul sito degli acquisti in rete della PA;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24 dicembre 2007
(Finanziaria per il 2008);

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei.

Sesto Fiorentino, 08-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 1 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 20 DEL 08-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di tabelloni per la propaganda elettorale
con relativi accessori attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
- Bando Arredi 104 (acquisti verdi).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       53.757,88
------------
13/000145    PEG : 95900/05 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:      132.162,12
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: elezioni e referendu
             m
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:           30,00
------------
13/000146    PEG : 95900/05 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:      132.162,12
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: elezioni e referendu
             m
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         53.787,88

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 1 DEL 08-01-2013 - Reg. Gen. N. 20 DEL 08-01-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


